
COMUNE DI  NOVELLA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 305 del 22.10.2024

OGGETTO: Affido incarico per collaudatore tecnico amministrativo in corso d'opera "Opere di 
sistemazione esterna relative alla costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 in 
C.C. di Revò" – ing. Pinamonti Alessandro

L'anno Duemilaventiquattro, addì Ventidue, del mese di Ottobre, alle ore 19:30, nella Sala delle 
adunanze della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la 
Giunta Comunale,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO SINDACO

PRESENTESEGNA RODOLFO VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

PRESENTEGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

PRESENTEZADRA GABRIELE ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  6

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Donato Preti, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 305 del 22/10/2024 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affido incarico per collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera “Opere di 

sistemazione esterna relative alla costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò” – ing. 

Pinamonti Alessandro. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la determinazione n. 71 di data 08.05.2023 con la quale è stato approvato a tutti gli effetti il 

progetto “Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò” redatto dal dott. ing. Iori Federico 

–con studio tecnico in Cles nell’importo per lavori a base d’asta di €. 1.446.908,00 ed €. 420.010,69 

per somme a disposizione per un totale dell’opera pari a €. 1.868.918,69; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 144 del 13.10.2023 con la 

quale è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla ditta STP SRL ed è stato 

approvato lo schema di contratto di appalto;  

Dato atto l’opera benefica del contributo sul fondo PNRR di cui all’avviso M4-C1-1.1 Piano per asili 

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia emesso dal Ministero 

dell’Istruzione a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale n. 343 del 02.12.2021; 

Visto il contratto di appalto Rep. 31/2023 del 17.10.2023 con il quale i lavori di “Costruzione asilo 

nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò” sono stati appaltati alla ditta STP SRL con sede in Predaia (Tn) 

per un’importo contrattuale pari ad Euro 1.391.666,99 comprensivo di Euro 44.094,21 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva; 

Dato atto che i lavori sono stati consegnati con verbale di data 27.10.2023 e che sono attualmente in 

corso;  

Visto che ora è necessario conferire specifico incarico per la redazione del collaudo tecnico 

amministrativo in corso d’opera ai sensi dell’art. 24 della L.P. n. 26/1993 e s.m. e secondo le 

disposizioni impartite con la deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  2733  di  data  14  dicembre  

2012,  esplicativa  dei criteri per l’affidamento degli incarichi di collaudo delle opere pubbliche di 

competenza della Provincia e dei suoi enti strumentali, ai sensi dell’art. 47 bis della L.P. n. 7/1997 e 

s.m., così come  modificata  con  deliberazione  n.  218  dd.  21/02/2020  avente  ad  oggetto:  “Nuova 

determinazione  dei  criteri  per  l’affidamento  degli  incarichi  di  collaudo  tecnico amministrativo 

di opere pubbliche, da parte della Provincia e dei suoi enti strumentali”; 

Vista la volontà dell’Amministrazione comunale procedere ad incaricare un professionista che abbia 

i requisiti e le competenze adeguate in merito alla prestazione da eseguire; 

Interpellato quindi l’ing. Pinamonti Alessandro dipendente del Servizio Opere Stradali e Ferroviarie 

della PAT quale si è reso disponibile ad effettuare il collaudo tecnico amministrativo dei lavori in 

corso d’opera; 

Verificato che l’ing. Pinamonti risulta formalmente iscritto, in base alla summenzionata 

deliberazione n. 218/2020,  nell’elenco  telematico  dei  dipendenti  pubblici,  a  cui  affidare  incarichi  

di  collaudo tecnico amministrativo di lavori pubblici di interesse provinciale da parte della Provincia 

e dei suoi  enti  strumentali; 



Delibera di Giunta Comunale nr. 305 del 22/10/2024 

 

 

Vista la domanda di autorizzazione per lo svolgimento di incarichi dd. 01.07.2024 presentata dall’ing. 

Pinamonti Alessandro, autorizzata dal Dirigente del Servizio per il Personale della PAT in data 

31.07.2024; 

Visto l’allegato A della deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018/2020, punto 6 “Compenso 

incentivante”,  che stabilisce che le  risorse  destinate alle retribuzioni incentivanti per lo svolgimento 

degli  incarichi  di  collaudo  tecnico-amministrativo  di  opere  pubbliche  da  parte  del  personale 

dipendente  dell'amministrazione  aggiudicatrice  competente  o  assegnati  a  dipendenti  di  altre 

amministrazioni  aggiudicatrici,  comprensive  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  e  delle 

imposte a carico dell'amministrazione, sono attribuite al personale nelle misure, con le modalità e i 

criteri individuati dalla contrattazione collettiva provinciale. Fino all'adozione di detto accordo, è 

riconosciuta una retribuzione incentivante pari al 50 per cento dell'importo determinato ai sensi del 

decreto ministeriale relativo alle tabelle dei corrispettivi, previsto dall'articolo 24, comma 8, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici). 

Visto il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, che individua i parametri per la determinazione del corrispettivo da porre  

a  base  di  gara  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici  dei  servizi  relativi 

all’architettura  ed  all’ingegneria,  ed  in  particolare  gli artt.  1-  2  -  3  e  4  del  medesimo  decreto 

relativi alla individuazione e modalità di calcolo del corrispettivo che quantifica in Euro 4.457,47, 

già scontato, il corrispettivo per la prestazione di collaudo tecnico amministrativo; 

Vista la L.P. 19.07.1990, n.23 e s.m., art. 21 – comma 2 a giustificazione del ricorso della “trattativa 

privata”, nonché il c. 4 riguardante i limiti di spesa; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici;  

Vista la L.P. 8 agosto 2023, n. 9 di attuazione del D. Lgs. 36/2023 

Visto il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016;  

Vista la Legge Provinciale del 10 settembre 1993, n. 26 ed in particolare l’art. 24;  

Vista la Legge Provinciale del 3 aprile 1997, n. 7 ed in particolare l’art. 47 bis;  

Vista la Legge Provinciale del 23 dicembre 2019, n. 13 ed in particolare l’art. 36, comma 6;  

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  2733  di  data  14  dicembre  2012,  così  come 

modificata dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 218 di data 21 febbraio 2020;  

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

Vista la deliberazione consigliare n 45 del 19.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 
gli esercizi 2024-2026 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. 

Vista la delibera di giunta comunale n. 1, dd. 09.01.2024 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestone (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2024-2026”; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n.05, 
dd.30.03.2021; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 



Delibera di Giunta Comunale nr. 305 del 22/10/2024 

 

 

DELIBERA 

1. Di incaricare, per quanto esposto in premessa, l’ing. Pinamonti Alessandro dipendente del Servizio Opere 

Stradali e Ferroviarie della PAT, per il collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera dell’opera “Opere 

di sistemazione esterna relative alla costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò”.  

2. di dare atto che all’ing. Pinamonti Alessandro spetta una retribuzione incentivante presunta di Euro  

4.457,47 complessivi, e  che  il  compenso  definitivo  verrà calcolato sulla base dell’importo finale dei 

lavori, al lordo del ribasso d’asta, come risultante nel certificato di collaudo che verrà approvato, 

applicando automaticamente gli stessi parametri di calcolo descritti nella presente deliberazione e senza 

necessità di ulteriori atti di adeguamento e liquidazione; 

3. di  dare  atto  che  l’incarico  sarà  perfezionato  con  scambio  di  corrispondenza,  mediante  la trasmissione  

del  presente  provvedimento  di  nomina  al  collaudatore  e  successiva  nota  di accettazione da parte 

dello stesso; 

4. di  dare  infine  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta  di  Euro  4.457,47,  trova  copertura  nel  quadro  

economico  di  progetto; 

5. Di partecipare, copia del presente provvedimento al Servizio LL.PP. e Finanziario affinché abbiano piena 

conoscenza di quanto deliberato.  

6. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai capigruppo consiliari ai 

sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi del 3° comma 

dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

8. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 n° 3, 

non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale 

condizione integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei casi previsti dalla L.R. 

29.10.2014 n° 10 recante “Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della Regione e degli Enti a ordinamento regionale”. 

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 

della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 lett. b) 

della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Donato Preti dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 18/11/2024 al giorno 28/11/2024 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ

La presente  deliberazione  è divenuta esecutiva il 29/11/2024 a seguito della pubblicazione 
all'Albo Informatico per 10 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 3 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rossi dott. Silvio

Novella, 22/10/2024 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, 
formali e sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto e si attesta la relativa copertura finanziaria.

Covi dott. Luciano

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Novella, 22/10/2024


